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Taket och Du 

 

 
 

Hållfasthet/bärighet 
Ett exempel på hur en solcellsanläggning kan påverka de byggnadstekniska 

funktionerna är om anläggningen påverkar bärigheten eller hållfastheten på 

byggnaden, klarar taket den extra vikten av ett solcellssystem + ballast? 

 

Exempel utredning av en fastighets hållfasthet - 

Då solpanelerna är monterade i takets lutning väger inte panelerna och 

montagesystemet mer än 15-20 kg/m2 vilket i princip aldrig är något problem. 

Då vi har att göra med upplutade system som tyngs ner med ballast på stora 

lagerbyggnader med stor spännvidd mellan takstolarna kan det bli knepigare. 

Då kan det behöva göras en hållfasthetsutredning av en konstruktör för att vi 

ska försäkra oss att taket kommer hålla för den extra vikten. Ibland kommer en 

fram till att viss ballast måste bytas ut mot andra infästningsmetoder. 

 

Takets skick 
Något av det första som måste göras innan en installation börjar är att 

undersöka stomme, vägg eller takbeklädnads skick beroende på vad 

anläggningen monteras på.Taket måste klara både den extra last som 

anläggningen ger och klara infästningarna. Risk för genomtramp ska 

undersökas och riskabla ytor spärras av och märkas upp. En genomsnittlig 

solcellsanläggning förväntas sitta i 30 år och taket måste hålla minst lika länge. 

Om taket vid inspektion inte förväntas hålla lika   länge som 

solcellsanläggningen bör åtgärder göras innan installation eller renoveringar 

planeras under installationens livstid.  

 

Avstånd på tak 
Panelerna bör också monteras minst 50 cm in från takets kant, då kan man 

även röra sig vid takets kanter obehindrat. För att minska vindlasten. Om 

panelerna monteras närmare måste en snövindlastberäkning visa att det är ok. 

 

 



 

 

 

 

Tillgänglighet 
Installation på tak ska planeras på ett sätt att tilträde 

till anläggning och andra takinstallationer kan utföras 

säkert. Riskanalyser ska se till att det är möjligt att 

utföra framtida underhållsarbete samt komma åt 

solcellsanläggningen och andra punkter på taket för 

underhåll av tex takbrunnar, vattengångar och 

skorstenar. Genom hela planeringen ska riskanalyser 

tas hänsyn till och följas av alla närvarande. 

 

Ränndalar 
Vatten, snö och is nöter på takmaterialet. 

Stillastående vatten på taket påskyndar nedbrytningen på material samt 

skapar risk för vattentryck över fals och skarv. För att skydda taket mot 

kvarstående vatten är det viktigt att ränndalarna hålls fria och rengörs 

regelbundet. En ränndal som är olämpligt utformad kan även sprängas av is. 

Det är därför viktigt att vi tar ränndalar i beaktning vid installation så att deras 

funktion hålls intakt och att de är åtkomliga för rensning och underhåll. Utforma 

montaget på ett sätt så vatten inte hindras från att nå ränndalar på taket. 

Taket ska heller inte buktas ned av montaget så ansamlingar av stillastående 

vatten kan skapas. Ränndalar, hängrännor, takutlopp och takbrunnar måste 

ska rensas och kontrolleras minst en gång per år, oftare kan behövas vid 

utsatta ställen. 

 

Vind och snölast 
Vi måste också försäkra oss om att solcellsanläggning sitter fast på taket och 

inte kommer blåsa ner eller att den skapar ett extra vindfång som till och med 

skulle kunna slita av taket. För att reda ut detta görs det alltid en 

vindlastberäkning då vi projekterar en solcellsanläggning. Vi tittar helt enkelt 

på de exakta förutsättningarna på plats och räknar in hur många infästningar 

som kommer att behövas och vilken sorts system som kommer att fungera på 

det här stället. Installerar vi i kustnära områden eller på höga hus behövs ofta 

fler infästningar eller mer ballast för att säkra systemet. 

För att räkna ut hur mycket ballast som kommer behövas till en specifik 

anläggning räknar vi både på vindlasten för den specifika platsen och vilken 

takbeläggning som finns på taket för att veta hur mycket friktion som kommer 

finnas mellan taket och montagesystemet. 

För varje anläggning görs också en snölastberäkning för att se hur stora 

snömängder som systemet kan tänkas utsättas för. Installerar vi i norra Sverige 

till exempel är det inte ovanligt att vi behöver använda robustare material eller 

montera extra skenor för att systemet ska klara av större mängder snö. Vi 

behöver också fundera över hur det ska vara möjligt att skotta uppe på taket 

efter att vi har installerat anläggningen. Vi behöver projektera anläggningen så 

att det är möjligt att avlägsna snö utan att anläggningen skadas. 

 



 

 

 

 

 

Snö och vindlastberäkning 
Snö och vindlaster på takkonstruktionen ska alltid beaktas enligt 

Boverkets byggregler. En ska även beakta risken för snedbelastning vid snöras. 

Därför ska en snövindlastberäkning alltid göras och finnas tillgänglig. 

 

Snö och vindlastberäkningen är det dokument som visar hur mycket snö och 

vindlast installationen kommer utstå. Här kommer även synas avstånd mellan 

infästningar. Snövindlastberäkningen tar bland annat hänsyn till takvinkel och 

taktyp. Snö- och vindlastberäkningens infästningsplan tillsammans med en total 

materiallista för installatören att följa. Beräkningen tar även hänsyn till takets 

rand- och kantzoner 

Snörasskydd 
Snörasskyddet skyddar person och egendom från nedfallande snö och is. Det 

ger även stöd till de som jobbar vid takets kanter. Därför är det av stor vikt att 

snörasskyddets funktion inte påverkas negativt. Krav kring snörasskydd finns i 

boverkets byggregler 

För ovanpåliggande system: 

Om avståndet mellan panel och snörasskydd är för kort riskerar snön att glida 

över snörasskyddet, vilket innebär att snörasskyddets funktion har påverkats 

negativt. 

 

Avstånd till snörasskydd bör vara - 

• 100 cm om lutningen överstiger 15 grader. 

• 80 cm om takets lutning understiger 15 grader.  

• Om detta avstånd inte går att uppnå så kan snörasskyddet antingen flyttas 

nedåt på taket, om taket tillåter, alternativt höja snörasskyddet med tillägg. 

Viktigt att panelerna isåfall klarar den extra vikten från den extra snön. 

• Snörasskydd ska finnas där en vistas ofta. Entreer, altaner, garageuppfarter 

och tak som sluttar mot gångstråk och trottoarer. Det är kundens ansvar att 

dessa finns och vi ska informera om vi upptäcker att något saknas. 

 

Snörasskydd och integrerade system 
Då integrerade paneler inte skapar samma höjdskillnad så påverkas ej 

snörasskyddet i samma grad. Däremot är solpaneler oftast glattare än vanligt 

tak och därför kan snöras inträffa oftare. 

 

Vem har ansvar för snöras? 
Det är fastighetsägaren som har ansvaret för att regelverket följs. Det är 

montörens ansvar att inte påverka snörasskyddets funktion negativt och att 

informera kund om snörasskydd saknas. 

 

 


